

Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS



No. 45 Acceptance for mailing in Section 1108, New York, N. Y., Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879. Rate of Postage provided for 3, 1917, Authorized June 27, 1918. New York 1, N. Y., Lapkričio-November 9, 1962 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879. 53 METAI

SLA Prezidentas kviečia Kuopas Įrašyti po Tris Narius

DERYBOS DEL KUBOS NĖRA SKLANDŽIOS

Jungt. Tautų generalinis sekretorius U Thant, grįžęs iš Kubos pareiškė, kad pradėtos derybos krizei baigti, vyksta patenkinamai, tačiau sunku numatyti, kada bus prieta prie abiem pusėm priimtino susitarimo. Taigi, derybos nėsančios sklandžios, kaip daugelio pradžioje buvo manyta.

Kaip atrodo, Castro aršiai prišinasi tarptautinei kontrolei ir sudaro kliūtis susitariti. Kruščiovas, sutikdamas panaikinti raketų ugnivietes, prezidentui Kennedy pareiškė,

kad tų ginklų panaikinimas bus atliktas Jungtinių Tautų kontrole. Vėliau jis pasiūlė tokią kontrolę pavesti Tarpt. Kaud. Kryžiu. Ši, pašalpinio, o ne politinio pobūdžio tarptautinė įstaiga, tokią kontrolę galinti atlikti tik sutikus Maskvai, Washingtonui, o svarbiausia, pačiam Castrui. Tačiau pastarasis pareiškęs, jog jokios tarptautinės kontrolės į savo šalį neįsileis, taip pat nesutiks su tokia kontrole, kuri būtų atliekama Kubos teritoriniuose vandenyse. Bet, žinoma, Castro taip padarys, kaip Kruščiovas paliepsias. Į Kubą jau atvyko Kruščiovo pavaduotojas Anastas I. Mikojanas ir kalbasi su Castro.

KARAS KINJOJE VYKSTA TOLIAU

Indijos kariai sunkiai ginasi nuo Raudonosios Kinijos puolimų. Kiniečiai, ginkluoti žankais ir kitais sunkiais ginklais, veržiasi tolyn į Indiją. Šiai sunku gintis, nes pasitkėdama Maskvos globa, tokiam užpuolimui nepasiruošė. Indija kreipėsi į laisvojo pasaulio valstybes ir dabar ten pradėjo ginklus gauti iš Amerikos, Kanados, Anglijos ir kitų kraštų.

Indijos ministerį pirmininką Nehru labai nuvylė Kruščiovo pareiškimas, kad jis negalis sulaukyti Raud. Kinijos karinio žygio į Indiją. Dar spalio mėnesį Kruščiovas pareiškęs, kad Maskva pritarianti Raud. Kinijos teritoriniams reikalavimams Indijoje. Nehru nusivylimas tuo didesnis, kad jis Sov. Rusiją laikė savo sąjungininke ir, vaidindamas neutralumą, pataikaujančiai palaikė Maskvą prieš Vakarų valstybes.

LIETUVAI PAVERGTI PARAMA ATĖJO IŠ RYTŲ . . .

J. Paleckis "Komjaunimo Tiesoje" (spalio 7) išspausdino straipsnį apie "lietuvų tautos pavasarį". Jame be kitko rašo, kad reikėję dvieji dešimtmečių kovos, kol Lietuvoje suplevėsavo raudonoji vėliava. Teisė tai vėliavai plevēsuoti iškovoję Lietuvos komunistai. Tai nauja Paleckio, visos kp. ir "vyresniojo brolio" Kremluje "tiesa" pradėta skelbti lietuvių tautai ir laisvajam pasauliui. Įdomiau, kad Paleckis šia "tiesa" pats suabėjojo, nes pridėjo: "Parama atėjo iš Rytų, iš Tarybų šalies". Matyt, net Paleckis nustojo vilties, kad kas patikėtų pasakomis, jog "pat liaudis" įvedė sovietinę santvarką Lietuvoje.

DIDŽIUOJASI KUTUZOVO PERGALE

Spalio 18 visoj Sovietijoje minėtos 150-osios 1812 m. karo metinės. Ir okupuotoj Lietuvoj žmonės buvo varomi į mingus pagerbti "įžymųj karvedį Michailą Kutuzovą" prieš Smolensko, Borodino laukuose, sumušusį Napoleoną. Vilnuje ir Kaune ta proga buvo nemažos iškilmės, kp ek

Kilę nesklaidumai verčia amerikiečius būti atsargiems. Todėl Amerikos pakrantės ir toliau rupestingai saugojamos. Key West sutelkti marinarai daro įsitvirtinimus ir atlieka parengties pratimus. Amerikiečių lėktuvų padarytos nuotraukos rodo, jog ugnivietės Kuboje yra išardomos. Bet ar tie ginklai bus iš ten išgabenti, tai nėra duomenų.

Tuo tarpu sabotažinkai Venecueloj jau sprogdina Amerikos firmų gazolino tiekimo vamzdžius ir tos rūšies imones. Venecuelos vyriausybė teigia, kad sabotažo veiksmus atlieka komunistai, Castro pavidimu. Pats Castro ir toliau labai nepalankiai nusiteikęs Amerikos atžvilgiu. Savo kalboje įleidžiančiai atsiliepė apie JAV prezidentą J. Kennedy.

nariai savo kalbose liausino "šaukus ir narsius" Rusijos karius ir jų genialųjį vadą, "išgelbėjusį Europos tautas nuo Napoleono jungo". -Visos Sovietijos gynybos ministras maršalas Malinovskis rusų pergalei atžymėti išleido specialų įsakymą armijai. Jame be kitko minti, kad didžiosios pergalės, "kurias mūsų tėvynė laimėjo prieš daugelį agresorių, yra rustus įspėjimas visiems imperialistinių avantiurų mėgėjams".

VALSTYBINIAM DAINŲ IR SOKIŲ ANSAMBLIUI 20 M.

Vilniaus spauda plačiai rašo apie "Valstybinį dainų ir šokių liaudies ansamblį", nuo kurio įsikurimo šį rudenį sueina 20 metų. Jis buvęs įsteigtas Rusijoje 1942 m. rudenį. Lietuvoj po karo jam ėmė vadovauti J. Švedas. Ansamblis gastrolavo daugelyje užsienio kraštų, jo šokėjų grupė 1960 m. lankėsi Pietų Amerikoje. Giriamasi, kad ansamblis išpopuliarinęs tarybinę dainą ir dienos švienson išnešęs baigiamus užmiršti liaudies instrumentus. (Iš tikrųjų lietuviai jį mėgsta visų pirma

dėl gerai atliekamų mūsų liaudies dainų, o ne dėl tarybinų.) - (E)

VEL MIRTIES SPRENDIMAS 10 ŽMONIŲ

Parodomoji byla Vilniuje prieš 10 vad. policinio baudžiamojo bataliono, veikusio hitlerinės okupacijos metais, dalyvių spalio 20 pasibaigė mirties sprendimais. Visi kaltinamieji, jų tarpe ir Amerikoje gyvenęs A. Impulevičius, nu-teisti mirties bausme sušaudant. Nuosprendis galutinis ir jau įvykdytas. Sušaudytųjų pavardės: Z. Kemzura, J. Stanaitis, J. Davalga, P. Plančiunas, B. Gaizauskas, P. Tinteris, L. Kolka ir J. Uselis. (E)

MINI ADOMO LASTO IR VINCO KRĖVĖS GIMIMO METINĖS

Vilniaus radijas ir spauda paminėjo Adomo Lasto 75-ąsias ir Vinco Krėvės 80-ąsias gimimo metines. "Tiesoje" pasirodė ta proga straipsnis apie Krėvę. Centr. bibliotekoje Vilniuje atidaryta paroda, skirta rašytojų gyvenimui ir kurybai. (E)

Taikos idėjos

Spalio 11 d. Vilniuje buvo sukvietas visuomenės susirinkimas, skirtas, anot Vilniaus radijo, "pasaulinio taikos komiteto idėjoms paskleisti." Kalbėjo taikos komiteto "respublikinis" pirmininkas raš. T. Tilytis, davęs pasisakyti Aukšč. Tarybos pirmin. J. Paleckiu, buv. tautos kongreso Maskvoje delegatui art. A. Aleškevičiutei, komjaunimo sekr. A. Česnaičiui ir kt.

Šis pastarasis pasakojo įspūdžius iš vasarą Helsinkyje vykusio jaunimo festivalio. Girdi, Nigerijos atstovas puolęs JAV imperialistinę politiką, niekas neabejojęs Sovietijos taikos politika, o festivalio išvakarėse buvęs paskelbtas sovietų pareiškimas, dėl branduolinių ginklų bandymų apribojimo (Tačiau tikrovėje Česnaičius "pamiršo" papasakoti, kad visa eilė afriekiečių festivalyje puolę sovietinį kolonializmą ir nenurodė tai, kad kaip tik to vad. taikos festivalio užbaigimo išvakarėse sovietai vėl atnaujino savo banduolius sprogdinius). (E)

Rusinimas per radiją

Nuo spalio 15 d. viena valanda praiginta vadinama višasąjunginė Maskvos radijo programa. Ji dabar veikia nuo 5 val. ryto iki 2 val. nakties. Pradedant programą perduodama signalo melodija "Ir puikus gi kraštas mūsų gimtasis". Nuo spalio 15 d. praplešta ir Vilniaus radijo programa, įvestos naujos laidos: Parėjus namo, Pramoninė Lietuva, Stat. kraštas, Kosmosas, Atomai, ir gyvybė, numatyta žymiai plačiau nušviesti "broliškių respublikų ir socialistinių šalių" gyvenimą,



SLA 73 PITTSBURGHO MOTERŲ KUOPOS BANKETE

Iš kairės į dešinę: A. Baranauskas, J. Page, A. Pikel, V. Stanny, prez. P. P. Dargis, sekr. B. Pivaronienė, N. Evans, R. Gavron, M. Raškauskaitė, M. Miller.

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną. DALYVAUKIT NARIŲ ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais	\$100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais	75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais	50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais	40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais	30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais	20.00

Kas įrašys 5 narius, gaus grynais 10.00

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabaigos nurodę skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA reguliarios apdraudos bet kurį skyrį, butent:

- V1 — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokesčiai,
- V2 — Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik per 20 metų,
- V3 — Taupomoji apdrauda dvidešimties metų,
- VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.

Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupomosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupas iš banko. Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias budas aprupinti jaunimą gražiomis sutauptomis jų gyvenimo pradžiai.

Šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical aplikacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įstojimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti narių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parupinkite savo artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdraudą.

mas, be to — vėl naujas stiprinimo rusinimo ženklas — daugiau, kaip ligi šiol transliuojama tiesioginiu radijo laidų iš Maskvos.

Judina lietuvius išėivius

"Tiesoje" vis dažniau pasirodo pikty rašinių, nukreiptų prieš JAV, jose gyvenančius lietuvius, jų veiklą. Straipsnių autoriai pasirašo vis kitais slapyvardžiais. Laiške iš JAV ("Tiesos" 236 nr.) kavininkas L. Albuskas, išniekinęs JAV — "džiunglių įstatymais paremtą" — gyvenimą,

ma, ištisa eile citatų iš JAV lietuvių spaudos bandė apjuodinti lietuvišką, į JAV atvykusį jaunimą.

Pacituotos straipsnių ištraukos visos eilės autorių — E. Sulaičio, V. Zalatoriaus, L. Valiuko ir kt. Kaip sovietinėje Lietuvos spaudoje jau įprasta, nežymi JAV lietuvių laikraščių pavadinimai (išimtis tik "Laisvė" ir "Vilniai") ir jie skaitytojams pristatomi kaip "katalikų laikraštis", "vienulių leidžiamas laikraštis", "Chicagoje išėjantis laikraštis", "ne kunizmo koks L. Albuskas, išniekinęs JAV — "džiunglių įstatymais paremtą" — gyvenimą,

POVILAS P. DARGIS, SLA PREZIDENTAS

KIEKVIENA KUOPA ĮRAŠO TRIS NAUJUS NARIUS

Kuopų valdybų ir organizatorių dėmesiui
VAJAUS SEKMINGUMAS PRIKLAUSO NUO PACIŲ KUOPŲ

Dažnai esu minėjęs, kad Susivienijimo gerovė ir ateitis priklauso nuo mūsų pačių veiklos ir darbų. Bet būtų didelė klaida galvoti, jog organizacijos darbus turi atlikti tik Pildomoji Taryba, apskritis ar kuopa arba, pagaliau, tik veiklesnieji darbuotojai. Juk į organizaciją esame susitelkę, kad bendromis jėgomis galėtumėm siekti užsibrėžtų tikslų, o tai mus visus įpareigoja dirbti, kitaip sakant, organizacijos darbams reikalinga mūsų visų talka. Tik visi prisidėdami prie bendro reikalo savo darbu, galėsime gauti savo veiklos geresnius padarinius.

Pagaliam turime eilę darbų, kurių sėkmingumas priklauso tik nuo to, kiek žmonių į tą darbą jungiasi. Nesunku suprasti, kad prie tokių kolektyvinių darbų pirmiausiai tenka priskirti organizacijos papildymą naujais nariais arba SLA vajus. Tai mūsų visų bendras darbas ir juo didesnis skaičius veikėjų į jį jungsis, tuo gražesnius vaisius gausime. Todėl įvairiuose pasitarimuose, suvažiavimuose ir savaitraščio Tėvynės skiltyse dažnai prisimenama narių telkimo vajus ir degantis reikalas jame visiems dalyvauti.

Štai dabar vykdomė vaju artėjančių tradicinių švenčių proga. Jo sėkmingumas taip pat priklauso nuo mūsų visų paramos ir pagalbos. Šį kartą kreipius į kuopų valdybas gerai žinodamas, kad jos vaju gali padaryti tikrai našiu. Nei iš vienos kuopos nereikalaujama nepakeliamos naštos, o tik visos kuopos yra prašomos patalpininkauti padidinant savo dalinį vienu kitu nauju nariu. Tegul tik kiekviena, tiek mažiausia, tiek didžiausia kuopa, gauna po keletą naujų narių, tai Susivienijimas pajus, jog yra padaryta didelis patarnavimas organizacijai.

TODEL KVIECIU KIEKVIENĄ SLA KUOPĄ SIAME KALĖDINIAME VAJUJE ĮRAŠYTI Į SAVO BURI TRIS NAUJUS NARIUS

Trys nauji lietuviai kiekvienoje kuopoje sudarytų Susivienijimą gausų burį naujų narių. Bet šio didesnio burio galime sulaukti tik tada, jei kiekviena kuopa atliks šią normą, kokią čia siūlau.

Tai nėra sunkus ir didelis darbas vienai kuopai, tik reikia noro ir bent kiek pastangų. Todėl kuopų valdybų narius ir organizatorius prašau pasistengti gauti savo kuopai tris naujus narius. Šios normos išpildymą laikykime garbės pareiga. Ją atlikti ne tik įrodysime, kad mokame ne vien gražiai pakalbėti, bet ir darbą padaryti, kada esame kviečiami ir prašomi patarnauti mūsų mielam Susivienijimui.

"Izvestijos" saudinamos Vilniuje

Nuo spalio 6 d. Vilniuje pradėta spausdinti dalis tiražo Maskvos dienraščio "Izvestijos", kaip teigiama per radiją ir "Tiesą" — vieno iš populiariausių Sovietijos laikraščių. Vilniuje spausdinamas dienraštis platinamas, be Lietuvos, dar Latvijoje, Kaliningrado srityje, Baltarusijos Gardino srityje, o vėliau numatyta įtraukti ir Estiją.

Dienraštis — jo matricos apie pusiaunaktį atgabenamos lėktuvu iš Maskvos. Ligi šiol "Izvestijos" buvo spausdinamos be Maskvos, dar Leningrade, Kijeve, Vladivostoke ir kituose stambiuose miestuose.

Pagal "Tiesos" informacijas, artimiausiu metu Vilniuje veikianti ir "Tiesa" bei kt. leidinius spausdinti LKP laikraščių ir žurnalų leidysios spaustuvis pradės spausdinti ir dalį "Pravdos" tiražo. Centrinės spaudos skubėjimas prištatyti ir pavergtuosius kraštus, drauge ir

Steig. Seimo darbų pabaigos sukaktis

1922 m. spalio 6 d. Lietuvos Steigiamasis Seimas laikinoje sostinėje Kaune baigė savo darbus, juos pradėjęs daugiau kaip prieš dvejus metus — 1920 m. gegužės 15. Tat šiemet sueina lygiai 40 metų nuo Steig. Seimo darbų pabaigtuvių. Seimo pirmininkas buvo Al. Stulginskis, vėliau tapęs valstybės prezidentu.

Seimo sesijos metu Lietuvai ne kartą gresė pavojus prarasti senesniai iškovotą nepriklausomybę, nes į kraštą veržėsi gausūs priešai. Iš antros pusės Seimo sesijos metu Lietuvą de jure pripažino visa eilė užsienio valstybių. Vienas pagrindinių St. Seime darbų buvo sudarymas ir priėmimas Lietuvos konstitucijos. Lygiai reikšmingi darbai — žemės reformos įstatymo priėmimas ir valiutos (lito) įvedimas.

Tėvynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

DR. K. DRANGELIS,
ALT VICEPIRMINKAS

Praėjusiame Tėvynės numeryje, pranešant ALTO centro valdybos sąstatą, buvo išleista dr. K. Drangelio pavardė, kuris, skirstantis pareigomis, buvo išrinktas Amerikos Lietuvių Tarybos vicepirminku.

SVEČIAS IŠ KANADOS

SLA centre ir Tėvynės redakcijoje, atvykęs iš Montreal, Kanados į New Yorką, lankėsi Anasas Lymanas, "Lietuvos Pajurio" redaktorius. Su svečiu plačiai buvo pasikalbėta jo redaguojamo laikraščio reikalais ir kitais visuomeniniais klausimais.

KVIEČIAMAS ALTO SUSIRINKIMAS

New Yorko Amerikos Lietuvių Tarybos metinis susirinkimas yra nukeltas į lapkričio 14 d. ALTA sudarancios grupės ir bendradarbiaujančios organizacijos yra prašomos atsitišti į susirinkimą savo atstovus su valdybos raštišku įgaliojimu.

Tarybos sudėtis yra praplečiama ir todėl šiame susirinkime į Tarybą dar bus renkami keturi atstovai nuo dalyvaujančių organizacijų.

Susirinkimas įvyks Atletų klube, 1332 Halsey Street, Brooklyne. Pradžią 8 val.

LIETUVISKOS ATVIRUTES IR REKORDAI

Ginkų šeimos krautuvė, 495 Grand St., Brooklyne, jau ruošiasi Kalėdų šventėms. Tarp įvairių dovanų turi gražų šventinių sveikinimų su lietuviškais įrašais. Taip pat turi retų lietuviškų rekordų. Užsakymus atlieka ir paštu.

KULTūros KONGRESAS CHICAGOJE

JAV ir Kanados Liet. Bendruomenės kviečiamas Antrasis Kultūros Kongresas įvyks Chicagoje, Jaunimo Centre, lapkričio 22-24 dienomis. Numatyta visa eilė paskaitų kultūriniais klausimais. Po jų bus diskusijos ir priimtos rezoliucijos. Taip pat posėdžiaus atskiros sekcijos, kaip spaudos ir kt.

Kongresas bus užbaigtas vakariene ir lapkričio 25 d., 3 val. popiet simfoniniu lietuviškos muzikos koncertu.

SKAUTAMS REMTI SUSIRINKIMAS

Lapkričio 18 d., sekmadienį, 12 val. dieną, Apriėškimo parapijos mokykloje, North 5th St., Brooklyne, yra kviečiamas Liet. Skautams Remti organizacijos susirinkimas.

Skautų tėvai ir visi kiti, kuriems rūpi lietuvių jaunimo veiklos palaikymas, yra nuožirdžiai kviečiami atsilankyti į šį susirinkimą.

PROF. A. KRAPOVICKAS AUKŠTOJE VIETOJE

Argentinos lietuvių laikraščiai praneša, kad Tucimano Universiteto agronomijos fakulteto rektoriumi paskirtas to paties fakulteto dekanas pavaduotojas lietuvis prof. A. Krapovicikas. Tai esąs pirmas Argentinos lietuvis, pasiekęs tokios aukštos mokslinės vietos. (E)

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI IR AŠYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJAMA LIETUVIŲ AMERIKOJE.

REIKALAUTA SOVIETŲ BAZES PASALINTI IŠ LIETUVOS

NEW YORKO LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA

Lapkričio 4 d. popietį įvyko lietuvių demonstracija prie Jungtinių Tautų New Yorke. Keli šimtai lietuvių ištiesė vandenį vaikščiojo su antikomunistiniais plakatais priešais Jungtinių Tautų rūmus. Baisūs vaikštynes čia pat anglų kalba žodį tarė prel. J. Balkunas ir Romas Kezys. Sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai. Susirinkusieji priėmė rezoliuciją, kuri buvo pasiųsta JAV prezid. Kennedžiui. Joje buvo reikiama padėka prezidentui už parodytą ryžtingumą Kubos klausimu. Kartu buvo priminta, kad:

1) Kuboje komunizmas turi būti panaikintas, nes jis ir

toliau lieka gresme Amerikai; 2) Tokių bazių, kaip Kuboje, Sov. Rusija turi okupuotoje Lietuvoje ir kituose užimtuose kraštuose. Todėl iš Lietuvos ir kitų Rytų Europos valstybių tos bazės turi būti išmestos kartu su Sov. Rusijos kariais.

Demonstracija praėjo ryžtingoje nuotaikoje. Ją stebėjo ir kairiųjų amerikiečių laikraščių korespondentai.

Pirmadienio pirmoje laidoje didžiausias dienraštis New York Times paminėjo, kad demonstrantai prie Jungt. Tautų reikalavo sovietinių bazių panaikinimo Lietuvoje.

BALF VAJAUS KOMITETO ATSIŠAUKIMAS

Mieli Tautiečiai!

Jau kelintą kartą, bet ne paskutinį, prašom Jusų aukos vardanų, kurie nebepašomos atsitišti į susirinkimą savo atstovus su valdybos raštišku įgaliojimu.

Tarybos sudėtis yra praplečiama ir todėl šiame susirinkime į Tarybą dar bus renkami keturi atstovai nuo dalyvaujančių organizacijų.

Susirinkimas įvyks Atletų klube, 1332 Halsey Street, Brooklyne. Pradžią 8 val.

gel" straipsnį, kuriame, esą, demaskuojama nauji politikieriai, prekybininkai ir imonininkai, min. Strausos geriausių jėgia iš Sibiro ar Arktikos sričių. Išėiti, kurie skursta nuolat apgrėbiamoje Lietuvoje, kurie butinos pagalbos reikalingi Vokietijoje, Lenkijoje ar dar kitur.

Mūsų kalba tebūnie trumpa — pasiūskim auką, galimai didesnę, Padėkos Dieną švėsdami ir Kalėdų belaukdami Didžiojo New Yorko Balfo vajujaus proga.

ZUDIKAS STASINSKIS NUTEISTAS

Fed. Vokietijos Aukšė. Teismas Karlsruheje žudiką Bogdaną Stašinskį nuteisė 8 m. kalėti. Tai, palyginti, švelni bausmė, nes Stašinskis rafienuotu būdu, pasinaudodamas revoliuieriu — nuodų purkštuvu, nužudė 2 ukrainiečių egzilių politikus, prof. Rebet ir Stefaną Banderą.

Teismo metu paaiškėjo, kad žudynėms įsakymą davė pati Sov. S-gos vyriausybė. Dėl to teismas Stašinskį talaikė vien jos įrankiu. (E)

ATSIŪSTĀ PAMINETI

"Tėvynėje ir Pasauly". Autorius kan. Antanas Steponaitis. Šioje 319 puslapių knygoje yra ne tik autoriaus gyvenimo prisiminimai, bet ir apybraižos liečiančios Lietuvą nuo XVIII šimtmečio pabaigos.

Knygos kaina 4 dol. Spaudė Tėvų Pranciškonų spaustuvė Brooklyne, 1962 m.

"Margutis" No. 9, mėnesinis iliustruotas žurnalas. Vieno numerio kaina 50c. Adresas: 6755 S. Western Ave., Chicago 36, Ill.

PINIGAI I USSR PILNAI GARANTUOTA

Prašykite platesnių informacijų GRAMERCY SHIPPING CO. 744 Broad Street, Newark, New Jersey LAISVUOTA IR BONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUNTINIAI I VISUS KRASTUS PILNAI GARANTUOTA

Prašykite sąrašų ir kainaraščių GRAMERCY SHIPPING CO. 118 E. 28th Street, New York 16, N. Y. Tel. MU 9-0598

Slaptas radijo Rytų Vokietijoje

Hamburgo savaitr. "Sonntagsblatt" praneša, kad Rytų Vokietijoje veikia slaptas radijo siųstuvus, kurį susekti Ulbrichto saugumiečiams nekaip nesiseka. Jis kalba jau nuo š. m. vasario mėn. trumpomis bangomis vėlai naktį ir vos kelias minutes, dažniausiai tik dvi. Po tokios transliacijos siųstuvus ilgoką laiką nutyla, dažnai net iki 14 dienų.

Atrodo, kad transliuojama vis iš kitos vietos. Drąsųjį vyrą, kuris siųstuvu kalba, jau kuris laikas gauda visa armija policininkų, naudodamasi net malunsparniais.

Neseniai Schonebeck vietovėje gyventojai išgirdė iš siųstuvo tokį įspėjimą: moterys, stovinčios eilėje prie pieninių ir mėsinių, turinčios būti atsargesnės pokalbiuose su savo kolegėmis, nes jų tarpe esą šnipų; nereikia savęs statyti pavojun ir daryti visa, kad būtų galima išlikti iki laisvės dieny.

Hālės gyventojai vieną naktį išgirdė įdomų paraginimą: "Rytoj bus mūsų mieste Anglijos Žemųjų Rumų atstovų. Moterys, atsistokit į eiles prie krautuvių, kuriose išparduotos prekės". Sekančią dieną prie krautuvių buvo ilgiausios eilės... (E)

ŠABLONISKOS ŠVENTĖS

Kai visose srityse vis skatinama imtis įjėskojim, tai ir šventės, pasirodymus be ruošiant norma juos įvairinti. Pagal K. Zuloną iš Anykščių raj. ("Tiesa", 230 nr.) Lietuvoje rengiamos įvairios šventės neretai labai panašios, šabloniškos bei nuobodžios. Be to jis teigia, kad daugely pradinųjų, aštuonmečių ir vidurinių bendrojo lavinimo mokyklų meno saviuėkla, ypač chorinis dainavimas, esą labai apleistas.

Zulonas siūlo sekti latvių pavyzdžiu, įvesti vad. vaikystės ir jaunystės šventes. Girdi, nereikėtų varžyti jaunimo ir nuo modernaus, bet meniško ir kultūringo šokio. Jaurimas turėtų mokytis šokių, nes ligi šiol jie šokami netikusiai ir iškraipomai.

LIETUVOS GEN. KONSULATO PAJIESKOMI ASMENYS

Lazdinienė - Kizevičiūtė, Ona, Simono duktė, antrą vyro pavardė nežinoma.

Lipčius, Stasys, buv. artilerijos kapitonas Lietuvos kariuomenėje.

Lužys, Valentinas, gyvenęs Kanadoje, London, Ontario. Matusevičius, Antanas, gim. Amerikoje, kurį laiką gyveno Lietuvoje ir lankė Lazdijų gimnaziją.

Mažeika, Bronius, gim. 1920 m. gegužės 27 d., išvykęs į Australiją.

Sedlickas, Pranas, Miko sunus, iš Pajautiškės km., Žaslių val., Trakų apskr.

Zukauskas, Andriejus ir Juozas, Jurgio sūnūs, iš Kalasnikų km., Eišiškių valsč., Vilniaus apskr.

Jieškomieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti:

Bartkus Domininkas, Aleksos sunus ir šeima.

Biederman Gustavas ir jo žmona Stefanija, gimę Lietuvoje, bei jų vaikai: Malvina, Olga, Rudolfas ir Stefanija. Gyveno Brooklyn, N. Y.

Grigalius Jonas, Tado sunus, gyvenęs Chicagoje.

Janušauskienė Elena, iš Vantėnių km., Radviliškio v., išaulių apskr.

Linkevičius Antanas, žmona Elena, sunus Jonas, duktė Lyda, gyvenę Šiauliuose.

Minginas Zenonas, gydytojas, iš Kauno.

Kurauskienė — Balmionytė, Stasė.

NAUJAS VASARIO 16 GIMNAZIJOS DIREKTORIUS

Pasitraukus Vasario 16-tos Gimnazijos direktoriui kun. dr. L. Groniui, laikinai direktoriaus pareikas nuo spalio 15 perėmė kun. Br. Liubinas, dabartinis Vokietijos Liet. Bendruomenės valdybos vicepir.

Tel. Stagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAC-BALTON
Rakalų vėdžės
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Lapkričio 3, 1962

Išmokamos Apdraudos

MARY MAJAUSKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gimusi kovo 24, 1895 m., E. St. Louis, Ill. Prie SLA prisirašė kovo 2, 1919 m.; pridėtiną apdraudą paėmė liepos 1, 1939 m., mirė rugpjūčio 26, 1962 m. Velionės sunui, Albinui Majauskui, apdraudos išmokėta \$1,150.00

VIKTE JURKONIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill., gimusi vasario mėn., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 10, 1912 m., mirė rugsėjo 10, 1962 m. Velionės sunui, Felix Jurkonis, apdraudos išmokėta \$150.00

Viso \$1,300.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$131,186.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

F. Zalensky, 7 kp., Pittston, Pa., sirgo 7 sav. 1 d. 53.38
R. Krivienė, 14 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 3 sav. 6 d. 32.40
K. E. Pupalaišis, 48 kp., So. Boston, Mass., sirgo 11 sav. 6 d. 44.25
A. F. Gedraitis, 60 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 8 sav. 4 d. 41.45
A. Ratavičienė, 123 kp., Montreal, Canada, sirgo 2 sav. 54.00
J. Tribul, 127 kp., Lynn, Mass., sirgo 11 sav. 6 d. 33.64
J. Gajauskas, 156 kp., Benton, Ill., sirgo 11 sav. 6 d. 55.75
K. Rasitiniene, 299 kp., Rufford, Me., sirgo 3 sav. 18.00
A. Chismar, 301 kp., Cicero, Ill., sirgo 10 sav. 5 d. 71.19

Viso \$406.01

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$19,745.06

BEETHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

Litvinas Jonas ir Pranas, iš Pašūvio val., gyvenno Reading, Pa.

Maciejuniėnė - Socikaitė Ona, kilusi iš Vilniaus apskrities, gyvenno Baltimore, Md.

Martišauskas Antanas, Vinco sunus.

Monkevičius Pranas, Antano ir Magdalenos sunus, gim. Amerikoje.

CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 41 W. 82nd St., New York 24, N. Y.

SHALINS (SHALINSKAS)

FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.

Butelikiam garbingas laidotuvas. Kopyčias sutelkiam nemoikamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo seniems klientams, o taip pat naujiesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tesia stuntinių persuntimų į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNESPOSYLTORG testis siuntinių siuntimą ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai. Visi mūsų skyriniai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų (audinių, odų ir t.t.) labai prielnamomis kainomis.

Visi mūsų skyriniai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius poreikius.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.	Tel. AL 4-5456
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.	Tel. CH 3-2583
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.	Tel. EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.	Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street.	Tel. MU 4-4819
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield Ave.	Tel. ES 2-4685
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)	Tel. FO 3-8569
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.	Tel. LO 2-1446
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue.	Tel. HU 1-2759
PITTSBURGH 3, PA., 1015 East Carson St.	Tel. TO 1-1068
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road.	Tel. SW 2-8668
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street.	Tel. TO 1-1575
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.	Tel. BR 6-8986
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue.	Tel. WA 5-2737
CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.	Tel. AN 1-2994
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard.	Tel. FI 6-1571
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street.	Tel. BI 3-1797
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue.	Tel. PL 6-6766
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue.	Tel. GL 8-2256
WATERBURY, CONN., 6 John Street.	Tel. VI 1-5355
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W.	Tel. CH 2-6387
DETROIT, MICH., 7300 Michigan Avenue.	Tel. GR 4-6245
PASSAIC, N. J., 176 Market Street.	Tel. LI 2-1767
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street.	Tel. CH 6-4724
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.	Tel. TL 6-2674
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.	Tel. RI 3-9440
BUFFALO 6, N. Y., 332 Fillmore Avenue.	Tel. CH 6-2881
YOUNGSTOWN 3, OHIO, 21 Fifth Ave.	
YONKERS, N. Y., 235 Noppehan Ave.	

Atidaryta nuo treči iki penkt. 5-9 val.; šeštad. 10-9 val.; sekmad. 1-6 val. po pietų.

Vineland, N. J. skyrinis atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

JAU ISEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų Išeiviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad Išeivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingio; yra tik legenda, kad Išeikėle Amerikoje mus šiek tiek pastatė "Aušros" miestą, vėliau virtus New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė turomis 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti į Pėnnsilvanion anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, emė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniiai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vėlyu pėli emė savintis mus šiek tiek katalikų nuosavybes, bažnyčios prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vieny ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Be Išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojė pinigius caro valdžiai nuverst ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik mažą kartos turinio dalelė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Pulki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00.

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

K E L E I V I S

686 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug šinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje — 6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tikiausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančias svarbias ir "Kritikos bei polemikos" skyriaus leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusel metų. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusel metų.

NAUJIENAS gaunsite, jei pasiusite čekį arba money Orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois